
 

COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE  DEL COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 

 
 

N. ATTO  24  ANNO    2021 
 

SEDUTA   DEL 23/03/2021 ORE    18:00 
 

 
OGGETTO:  SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO E 

PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI 
 

 
ADUNANZA DI Prima Convocazione 

SEDUTA pubblica Sessione straordinaria 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno MARTEDÌ VENTITRE del mese di MARZO alle ore 
18:0011 in videoconferenza, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, 
vengono oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.  
All’appello risultano: 
 

Consigliere Pres Ass. Consigliere Pres Ass. 

FRIGGERI DANIELE X  CABASSA CRISTINA X  

SCALVENZI LAURA X  GHIRETTI IRENE X  

OLIVIERI MAURIZIO X  MERAVIGLIA GIUSEPPE X  

FRANCESCA MANTELLI dimissionario  UCCELLI VITTORIO X  

TONELLI FRANCESCA X  CARAMASCHI PAOLO X  

SCHIANCHI PAOLO X  BETTATI ERMES X  

SPOTTI FABIO X  MANZANI NOEMI X  

PIAZZA GIOVANNA X  NEGRI ILARIA X  

FENGA MASSIMILIANO X     

 
Partecipa Il Segretario Comunale Dott.ssa Roberta Granelli che provvede alla redazione 
del presente Verbale.  
Essendo legale il numero degli intervenuti,  Il Sindaco Daniele Friggeri assume la 
presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta.  
  
Nomina scrutatori i Consiglieri: SPOTTI FABIO, GHIRETTI IRENE, MANZANI NOEMI 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Daniele Friggeri e da Dott.ssa Roberta Granelli
Stampato il giorno 16/08/2021 da BERTOZZI GERMANA.



 
OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO E 
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
PRESO ATTO che, con nota presentata mediante consegna personale e diretta al 
Protocollo di questo Comune n. 3983 del 16.03.2021, in atti al Servizio Segreteria, il 
Consigliere Comunale Francesca Mantelli, candidato nella lista n. 1 “Noi di 
Montechiarugolo” ed in carica come da deliberazione di C.C. n. 34 del 12.06.2019, 
esecutiva ai sensi di legge, di convalida del Sindaco e dei Consiglieri Comunali a 
seguito di elezioni amministrative del 26 Maggio 2019, ha rassegnato le proprie 
dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale del Comune di Montechiarugolo; 
 

VERIFICATO che, ai sensi dell'art. 38.8, del D. Lgs.vo 267/2000 e s.m., le dimissioni 
dalla carica di consigliere sono irrevocabili ed immediatamente efficaci e che, ai sensi 
del combinato disposto degli artt. 38.8 e 45.1 del citato D. Lgs.vo 267/2000 e s.m., il 
Consiglio Comunale deve procedere alla surroga dei Consiglieri dimissionari, entro e 
non oltre dieci giorni dalla data di presentazione delle dimissioni stesse, con il 
candidato che nella medesima lista segue immediatamente l'ultimo eletto; 

 
DATO ATTO che dal Verbale delle operazioni dell’Adunanza dei Presidenti delle 
Sezioni del 12 Giugno 2019, nella parte relativa alla proclamazione degli eletti nella 
consultazione elettorale del 26 Maggio 2019, si evince che il candidato che nella lista 
n. 1 “Noi di Montechiarugolo” segue immediatamente l'ultimo eletto é la Sig.ra Serena 
Ballestri; 

 
VISTO l’art. 38.4 e 38.8 del D. Lgs.vo 267/2000 e s.m. che prevede che i Consiglieri 
entrino in carica all’atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non 
appena adottata dal Consiglio Comunale la relativa separata deliberazione; 

 

    VISTO lo Statuto Comunale; 
 

VISTO il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 
 

ACQUISITO il parere favorevole, di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo 267/2000 e s.m. da 
ultimo modificato dall’art. 3.1 lett. b) della L. 213/2012, del Funzionario Responsabile 
del Settore Affari Istituzionali e Promozione Territoriale per quanto attiene la regolarità 
tecnica; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento per la sua natura non comporta 
l’espressione del parere di regolarità contabile in quanto non ha riflessi diretti e 
indiretti sulla situazione economico- finanziaria e patrimoniale dell’Ente ai sensi 
dell’art. 49.1 del D.Lgs.vo 267/2000 e s. m., da ultimo modificato dall'art. 3.1 lett. b) 
della L. n. 213/2012; 
 

UDITO l’intervento del Sindaco-Presidente che illustra brevemente il contenuto della COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Daniele Friggeri e da Dott.ssa Roberta Granelli
Stampato il giorno 16/08/2021 da BERTOZZI GERMANA.



proposta della deliberazione inerente quanto in oggetto, informando che il primo dei 
non-eletti appartenente alla lista cui apparteneva il Consigliere Mantelli, così come 
previsto dalla normativa vigente in materia, che entrerà in Consesso, è la Sig.ra 
Serena Ballestri, come da verbale di seduta; 

UDITI altresì i brevi interventi da parte di alcuni Consiglieri Comunali, fra cui i Conss. 
Cabassa, Uccelli ed Olivieri, come da verbale di seduta; 

 
Consiglieri assegnati 17. Consigliere Dimissionario Mantelli. Consiglieri Presenti e 
votanti n° 16 (sedici); 
 

CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge da n. 16 ( sedici ) 
Consiglieri presenti e votanti, 

 

DELIBERA 
 

1. DI SURROGARE per tutto quanto esposto in premessa narrativa, il Consigliere 
dimissionario, Sig.ra Francesca Mantelli, eletto nella lista n. 1 “Noi di 
Montechiarugolo”, con la Sig.ra Serena Ballestri  che risulta essere il candidato che 
segue immediatamente l’ultimo degli eletti nella lista medesima; 

 
2. DI CONVALIDARE alla carica di Consigliere Comunale la Sig.ra Serena Ballestri, 

preso atto della dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e di 
ineleggibilità di cui al D. Lgs.vo 267/2000 e s.m., artt. 60 e ss. ed alla L. 235/2012 
all’art. 10 nonché di cause di inconferibilità ed incompatibilità di cui al D. Lgs.vo 
39/2013, artt. 11 e 12, presentata dall’interessata; 

 
3. DI DARE ATTO che il Consigliere neo eletto Sig.ra Serena Ballestri  entra in carica 

con l’adozione della presente deliberazione ai sensi dell’art. 38.4 del Lgs.vo 
267/2000 e s.m.; 

 
4. DI DISPORRE che copia della presente deliberazione venga trasmessa alla 

Prefettura di Parma; 
 

 

Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere in merito a quanto sopra deliberato, per 
consentire, mediante attribuzione ex lege del seggio vacante, al Consiglio Comunale 
di operare nella completezza dell’organico, con separata votazione, con voti unanimi 
favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge da n. 16 ( sedici) Consiglieri presenti e 
votanti, 
 

                                                                   
DELIBERA 

 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Daniele Friggeri e da Dott.ssa Roberta Granelli
Stampato il giorno 16/08/2021 da BERTOZZI GERMANA.



DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134.4 del 
D. Lgs.vo 267/2000 e s.m. 

 
 
Il Consigliere Serena Ballestri entra in carica. Consiglieri presenti n. 17 
(diciassette). 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Daniele Friggeri e da Dott.ssa Roberta Granelli
Stampato il giorno 16/08/2021 da BERTOZZI GERMANA.



 

Pagina 5 di 5 

Letto, confermato e sottoscritto: 
 

 Il Sindaco 
Daniele Friggeri 

 Il Segretario Comunale  
Dott.ssa Roberta Granelli 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Daniele Friggeri e da Dott.ssa Roberta Granelli
Stampato il giorno 16/08/2021 da BERTOZZI GERMANA.



 

COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
 
Proposta di delibera di Consiglio avente per oggetto: 
 
 
SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO E PROVVEDIMENTI 
CONSEGUENTI 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime esprime parere favorevole. in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state 
osservate le procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
 
lì 18/03/2021 
 
 
 

Il Responsabile del 
SETTORE AFFARI 
ISTITUZIONALI E 

PROMOZIONE 
TERRITORIALE 

Maria Cristina Uluhogian / 
INFOCERT SPA 

 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Daniele Friggeri e da Dott.ssa Roberta Granelli
Stampato il giorno 16/08/2021 da BERTOZZI GERMANA.



  

 

COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO E PROVVEDIMENTI 
CONSEGUENTI 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari non esprime parere in quanto 
non c'è rilevanza contabile. 
 
lì, 19/03/2021 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
PECORARI MARIA CARLOTTA / INFOCERT 

SPA 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Daniele Friggeri e da Dott.ssa Roberta Granelli
Stampato il giorno 16/08/2021 da BERTOZZI GERMANA.



 

COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 

 

  
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
N. 24 

DEL 23/03/2021 
OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO E 

PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI 
 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Il sottoscritto  
 
visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione: 

 è stata è pubblicata nell’Albo On Line di questo Comune per 15 giorni consecutivi 
dal 28/04/2021 al 13/05/2021 col numero 433/2021; 

 diverrà esecutiva il #DATA_ESECUTIVITA# decorsi 10 giorni dalla data di 
pubblicazione (art. 134, comma 3 TUEL) 

 
 
 
lì  30/04/2021 
 
 
 
 
 
 Per il Segretario Generale 

L’impiegata delegata 
 Maria Cristina Uluhogian / INFOCERT SPA 
             

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Daniele Friggeri e da Dott.ssa Roberta Granelli
Stampato il giorno 16/08/2021 da BERTOZZI GERMANA.


